
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят седьмая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

   06 сентября 2011 года          №  513        

  

город Глазов 

 

  

 

Об обращении в Государственный Совет Удмуртской Республики 

о внесении изменений в Закон Удмуртской Республики  от 30.06.2011  

№ 32-РЗ « О бесплатном предоставлении в собственность молодых 

семей и молодых специалистов земельных участков из земель,  

расположенных в границах сельских населенных пунктов на  

территории Удмуртской Республики» 

 

 

 Рассмотрев обращение  Администрации  муниципального образования «Глазовский 

район»  о  внесении изменений в Закон Удмуртской Республики  от 30.06.2011  № 32-РЗ «О 

бесплатном предоставлении в собственность молодых  семей и молодых специалистов 

земельных участков из земель, расположенных в границах сельских населенных пунктов на 

территории Удмуртской Республики»,  руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» РЕШИЛ: 

  

 Обратиться в Государственный Совет Удмуртской Республики о  внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики  от 30.06.2011  № 32-РЗ «О бесплатном 

предоставлении в собственность молодых  семей и молодых специалистов земельных 

участков из земель, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории 

Удмуртской Республики». 

  

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                            В.А.Терский  

 

 

«06»  сентября 2011 года 

 

 

 

 

 



 
Приложение к решению Совета депутатов  

муниципального образования «Глазовский 

район» от 06.09.2011   № 513 

 

 

 

 

 

ОБРАЩЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Настоящее обращение подготовлено в связи с многочисленными обращениями 

молодых семей и молодых специалистов в Администрацию муниципального образования 

«Глазовский район», проживающих и работающих в сельских населенных пунктах   по 

вопросу принятия их  на учет в качестве имеющих право на бесплатное предоставление 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании Закона 

Удмуртской Республики от 30.06.2011 № 32-РЗ «О бесплатном предоставлении в 

собственность молодых семей и молодых специалистов земельных участков из земель, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в 

границах сельских населенных пунктов на территории Удмуртской Республики».  

          При  реализации   частей 6,7 статьи 4 Закона Удмуртской Республики от 30.06.2011  № 

32-РЗ «О бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых 

специалистов земельных участков из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на 

территории Удмуртской Республики»  создаются условия, препятствующие молодым семьям 

и молодым специалистам  реализовать  право на обеспечение в первоочередном порядке 

земельными участками для индивидуального жилищного строительства, а значит,  

получения субсидий на строительство жилого дома, поскольку прежде необходимо 

предоставить земельные участки гражданам, вставшим на учет ранее в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 16.12.2002  № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении 

земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики». 

Так, молодой специалист, обратившийся с заявлением о постановке на учет в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 30.06.2011 № 32-РЗ   11 августа 2011 года, принят на 

учет Администрацией муниципального образования «Глазовский район» и поставлен в 

очередь 19.                 

         На основании вышеизложенного, Совет депутатов муниципального образования 

«Глазовский район»  просит Государственный Совет Удмуртской Республики  рассмотреть 

вопрос о внесении изменений в части 6 и 7 статьи 4 Закона УР от 30.06.2011  № 32-РЗ «О 

бесплатном предоставлении в собственность молодых семей и молодых специалистов 

земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных в границах сельских населенных пунктов на территории 

Удмуртской Республики», изложив части 6 и 7 статьи 4 в следующей редакции: 

«6. Органы местного самоуправления муниципальных районов в Удмуртской 

Республике не позднее последнего дня каждого квартала календарного года устанавливают 

(обновляют) перечень сформированных земельных участков, планируемых для 

предоставления гражданам в соответствии с настоящим Законом.  

          Сведения о таких земельных участках подлежат публикации в источниках 

официального опубликования нормативных правовых актов  органов местного 

самоуправления  муниципальных районов по месту нахождения земельного участка, а также 

размещаются на официальных сайтах этих муниципальных образований не позднее 14 дней 

после начала квартала, следующего за кварталом установления (обновления) указанного 

перечня земельных участков.». 



«7. Предоставление земельных участков бесплатно осуществляется в порядке 

очередности поступления заявлений, начиная с самого раннего по дате, с учетом 

расположения земельного участка в конкретном сельском населенном пункте. Органы 

местного самоуправления муниципальных районов в Удмуртской Республике ведут 

отдельный учет членов молодых семей и молодых специалистов, имеющих право на 

бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с настоящим Законом.». 

 

 

 


